
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  73 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0831/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura e Jose 
Alberto Grisi Dantas, para as funções de Coordenadora e Membro Auxiliar 
do Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias-NAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
e JOSE ALBERTO GRISI DANTAS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Membro Au-
xiliar do Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias - NÚCLEO AGRÁRIO, 
vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0832/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Helena Maria Oliveira Muniz Gomes e 
Sávio Rui Brabo de Araujo para as funções de Coordenadora e Membro 
Auxiliar do Núcleo do Terceiro Setor-NTS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES e SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Membro 
Auxiliar do Núcleo do Terceiro Setor - NÚCLEO TERCEIRO SETOR, vinculado 
ao Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0833/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Jose Maria Gomes dos Santos e Nayara Santos 
Negrão para as funções de Coordenador e Membro Auxiliar do CAO Criminal
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS para exer-
cer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do Minis-
tério Público do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
II-DESIGNAR a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRAO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar Centro 
de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0834/2021-MP/PGJ
Designa a Promotora de Justiça Vyllya Costa Barra Sereni para a função 
de Coordenadora do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora do Núcleo de 
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – NÚCLEO 
MULHER, vinculado ao Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0835/2021-MP/PGJ
Designa as Promotoras de Justiça Mônica Rei Moreira Freire, Priscilla Tereza de 
Araujo Costa Moreira e Sabrina Mamede Napoleão Kalume, para as funções de 
Coordenadora e Membros Auxiliares do CAO da Infância e Juventude
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da In-
fância e Juventude do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
12/4/2021, até ulterior deliberação.
II-DESIGNAR as Promotoras de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO 
COSTA MOREIRA e SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercerem a função Membro Auxiliar do Centro 
de Apoio Operacional da Infância e Juventude do Ministério Público do Es-
tado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0836/2021-MP/PGJ
Designa as Promotoras de Justiça Angela Maria Balieiro Queiroz e Mariela Correa 
Hage para as funções de Coordenadora e Membro Auxiliar do CAO Cidadania
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para exer-
cer a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Cidadania do 
Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
II-DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do Cen-
tro de Apoio Operacional da Cidadania do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0837/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Frederico Antonio Lima de Oliveira e Renata 
Valeria Pinto Cardoso para as funções de Coordenador e Membro Auxiliar do 
CAO de Defesa dos Direitos Constitucionais e Interesses Difusos e Coletivos
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional de De-
fesa dos Direitos Constitucionais e Interesses Difusos e Coletivos do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
II-DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO CARDOSO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxi-
liar do Centro de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais 
e Interesses Difusos e Coletivos do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0838/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Albely Miranda Lobato Teixeira e Alessandra Rebelo 
Clos para as funções de Coordenadora e Membro Auxiliar do CAO do Meio Ambiente
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 
para exercer a função de Coordenadora do Centro de Apoio Operacional 
do Meio Ambiente do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
12/4/2021, até ulterior deliberação.
II- DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0839/2021-MP/PGJ
Designa os Promotores de Justiça Lauro Francisco da Silva Freitas Junior 
e Pedro Renan Cajado Brasil para as funções de Coordenador e Membro 
Auxiliar do CAO de Defesa do Patrimônio Público
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Opera-
cional de Defesa do Patrimônio Público do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
II-DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0840/2021-MP/PGJ
Designa o Promotor de Justiça Helio Rubens Pinho Pereira para a função de 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 18, 
da Lei Complementar nº 57-2006;


